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1 ÚVOD

Fenotypová plasticita je jev velmi často skloňovaný v odborné literatuře několika

posledních desetiletí. Během posledního půlstoletí vzniklo nesčetné množství prací

věnovaných výzkumu projevů fenotypové plasticity mikroorganismů i makroorganismů,

rostlin i živočichů (např.: BRADSHAW, 1965; KHAN et BRADSHAW, 1976; GHADOUANI et

PINEL-ALLOUL, 2002; DZIALOWSKY et al., 2003; SULTAN, 2003; DE KROON et al., 2004;

BATESON et al., 2004; ANANTHAKRISHNAN et WHITMAN, 2005; OTAKI, 2007; CHEVIN et

LANDE, 2009; GOLDBERG et al., 2012; BELSKY et PLUESS, 2013). Za činitele indukující

u zkoumaných organismů projevy fenotypové plasticity mohou být označovány změny

témeř všech abiotických i biotických faktorů okolního prostředí organismu, ale i faktory

působící uvnitř organismu (DOWIDAR, 1972; GIBSON, 1975; TRAINOR, 1992; GAISINA et

KHAIBULLINA, 2007; MORIN et al., 2008; NEUSTUPA et al., 2008; VANORMELINGEN et al.,

2009; ČERNÁ et NEUSTUPA, 2010; ANANTHARAJ et al., 2011; NASSELI-FLORES, 2013). Tato

práce je zaměřena na projevy fenotypové plasticity u zelené řasy druhu Desmodesmus

armatus. Ačkoliv lze zelené řasy skupiny Scenedesmaceae považovat za kosmopolitní a

velmi rozšířené, životní prostor četného množství jejich zástupců je omezen zejména na

prostředí vodního sloupce (ETTL et al., 1983; JOHN et al., 2002). Pokud dojde k jeho

znečištění, je řasa nucena plasticky reagovat na tuto změnu, aby pokud možno předešla

možnému úhynu. Jedním z možných a zároveň velmi častým faktorem znečisťujícím vodní

prostředí je skupina těžkých kovů. Působení těžkého kovu – konkrétně olova na

fenotypovou plasticitu řas je věnována praktická část této práce.

Výskyt olova i dalších těžkých kovů v hydrosféře je výrazně zvyšován

antropogenně. Nejvýznamějšími zdroji znečištění environmentu olovem jsou výroba

olověných akumulátorů, barev, spalování fosilních paliv a používání pesticidů

v zemědělství (KAFKA et PUNČOCHÁŘOVÁ, 2002). Zároveň je olovo těžkým kovem,

u kterého byla prokázána toxicita nejen pro člověka a ostatní živočichy, ale i pro rostliny a

obzvláště pro vodní organismy (WHITTON, 1970; MALANCHUK et GRUENDLING, 1972;

MONAHAN, 1976; SCHEUHAMMER, 1987; HALLIWELL et GUTTERIDGE, 1999; HSU et GUO,

2002; PAPANIKOLAU et al., 2005; OFFEM et AYOTUNDE, 2008; DAO et BEARDALL, 2016).

Zároveň byla u některých druhů řas zaznamenána tolerance těžkých kovů v prostředí

způsobená jejich schopností akumulace těchto kovů v buňce a jejich následná úprava na

méně toxické formy (KAFKA et PUNČOCHÁŘOVÁ, 2002; PINTO et al., 2003). Tento proces

bioakumulace vyvolává v buňce řasy stres, který se stává podnětem pro projevy
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fenotypové plasticity, zároveň ale může být pro člověka prospěšný. Existuje množství

studií navrhujících využití tohoto procesu v oblasti čištění průmyslových a odpaních vod

(AKSU et KUTSAL, 1991; HOLAN et al., 1992; HOLAN et VOLESKY, 1993; MATHEICKAL et

YU, 1996, 1999; TRAVIESO et al. 1999; KLIMMEK et al., 2001; JAJALI et al., 2002; SHENG et

al., 2004; HONG et SHAN-SHAN, 2005; LAMAI et al, 2005; DENG et al., 2006; KUMAR et

OOMMEN, 2012; PAL et al., 2012; MOSLEH et MOFEED, 2014). Tento proces nazývaný

fykoremediace, dělá z řas organismy s vysokým potenciálem stát se novou, efektivní a

velmi ekonomickou složkou technologií zaměřených na odstraňování těžkých kovů

z odpadních vod respektive životního prostředí. Výsledky této práce, a dalších prací

věnovaných stejné tématice, vytvořených pod záštitou Centra biologie, geověd a

envigogiky FPE ZČU v Plzni, mohou představovat soubor užitečných dat, přispívajících

k rozvoji této myšlenky využití řas jako součástí technologií užívaných během sanace

odpadních vod.

1.1 CÍLE PRÁCE

Diplomová práce je tvořena dvěma hlavními částmi. První část diplomové práce

shrnuje poznatky o fenotypové plasticitě z odborných publikací. Na základě prostudování

dostupné literatury byly vytvořeny hypotézy a metodika výzkumu fenotypové plasticity

pro kmen chlorokokální řasy Desmodesmus armatus. Praktická část diplomové práce byla

zaměřena na sledování projevů vnějších morfologických změn zkoumaného druhu

v laboratorních podmínkách. Výsledky experimentů byly následně použity ke srovnání dat

s publikovanými studiemi.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pojem fenotypová plasticita skloňují vědci z celého světa již po dobu dělší než půl

století. Frekvence jeho užívání se navíc v posledních dvou desetiletích razantně zvyšuje.

Množství autorů se po tuto dobu snažilo pojem fenotypová plasticita popsat a definovat.

Pokud jde o celkový význam, jednotlivé publikované definice se vzájemně výrazně neliší,

odchylky spočívají v detailech. Jednou z prvních prací věnujících se fenotypové plasticitě

je práce BRADSHAWA (1965). Je věnovaná plasticitě cévnatých rostlin a autor v ní definuje

fenotypovou plasticitu jako zobrazení genotypu, které je možno měnit vlivem, podmínek

prostředí. Obecně se fenotypové plasticitě ve svém díle věnuje SCHEINER (1993), který

uvádí, že se jedná o změnu fenotypu v rámci jednoho genotypu, v závislosti na životním

prostředí. Další z definic publikovaná FUTUYMOU (1998) zase říká, že fenotypová

plasticita je schopnost organismu vyvinout některý z mnoha možných fenotypů v závislosti

na podmínkách životního prostředí a velmi podobně je fenotypová plasticita definována

také v práci AGRAWALA (2001). Jako vlastnost daného genotypu vytvářet různé fenotypy

v závislosti na různých podmínkách životního prostředí definuje fenotypovou plasticitu

PIGLIUCCI (2001). SCHLICHTING et SMITH (2002) se ve svém článku věnují fenotypové

plasticitě na molekulární úrovni a říkají, že projevem fenotypové plasticity může být

jakákoliv změna vlastností organismu, která vznikla jako reakce na signál z prostředí.

Podrobnější definice WEST-EBERHARDOVÉ (2003) mluví o fenotypové plasticitě jako

o vývoji schopném reagovat na environmentální vstup změnou tvaru organismu, jeho

celkového stavu, způsobem či rychlostí pohybu, nebo rozmnožování. Dle definice

DEWITTA et SCHEINERA (2004) jde o fenotypový projev závislý na životním prostředí, či

ekologicky senzitivní produkci alternativních fenotypů v rámci jednoho genotypu.

Fenotypové plasticitě se během svého výzkumu věnovali i ANANTHAKRISHNAN et

WHITMAN (2005) a definovali ji jako vytvoření různých fenotypů v rámci jednoho

genotypu, který je podroben různým podmínkám prostředí. V neposlední řadě byla

fenotypová plasticita definována FREEMANEM et HERRONEM (2007) jako možnost tvorby

variací jednoho druhu vznikajících pod vlivem prostředí, ve spojení s pojmy fenotyp a

genotyp. Obecně tedy můžeme fenotypovou plasticitu také definovat jako citlivost daného

znaku na projevy životního prostředí.

Studiím fenotypové plasticity různých druhů organismů se od prvních výzkumů

prováděných BRADSHAWEM (1965) zabývalo a stále zabývá nesčetné množství odborníků.

Shrnutí již získaných teoretických poznatků o fenotypové plasticitě nám ve svých pracích
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nabízí například SCHEINER (1993), AGRAWAL (2001), SCHLICHTING et SMITH (2002),

DEWITT et SCHEINER (2004) nebo GHALAMBOR et al. (2007). Teoreticky s vytvořením

modelových situací demonstrujících změny klimatických podmínek v Evropě a následné

reakci imaginárního druhu se ve své práci věnuje kolektiv autorů VALLADARES et al.

(2014).

První z organismů, na kterých byly projevy fenotypové plasticity pozorovány a


[…]


30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 X

04.12.2016 *** x

06.12.2016 X x x

08.12.2016 X *** *** ***

10.12.2016 X *** *** *** x

12.12.2016 X x x x ** ***

14.12.2016 x x x x *** *** x

16.12.2016 X *** *** *** x x ** ***

18.12.2016 *** *** *** *** x x *** *** x

Pb + teplota – dvoubuněčná cenobia, vzdálenost ostnů na dvou krajních buňkách

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 x

04.12.2016 ** x

06.12.2016 x x x

08.12.2016 x x x x

10.12.2016 ** x x x x

12.12.2016 ** x x x x x

14.12.2016 *** x x ** x x x

16.12.2016 ** x x x x x x x

18.12.2016 x x x x x x x *** x

Pb + teplota – dvoubuněčná cenobia, délka ostnu

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** x

06.12.2016 x x x

08.12.2016 x *** *** ***

10.12.2016 *** *** *** *** x

12.12.2016 x *** *** *** x x

14.12.2016 x *** *** *** x x x

16.12.2016 *** *** *** *** x x x x

18.12.2016 *** *** *** *** ** x *** ** x

*** – p < 0,01

** – p = 0,01 – 0,05

* – p ≈ 0,05

x – p > 0,05

Příloha 18: Výsledky Tukey HSD testu – mnohonásobné porovnání vlivu času od založení

pozorování účinku změny telpoty a přítomnosti olova na čtyřbuněčná cenobia řasy

Desmodesmus armatus, kultivace za konstantní teploty za umělého osvitu.

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, výška buňky

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** ***

06.12.2016 *** *** x

08.12.2016 *** *** *** ***

10.12.2016 *** *** *** *** x

12.12.2016 *** *** *** *** x **

14.12.2016 *** *** *** *** x x x

16.12.2016 *** *** *** *** x *** x **

18.12.2016 *** *** *** *** x *** x ** x

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, šířka buňky

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** ***

06.12.2016 *** x x

08.12.2016 *** *** *** ***

10.12.2016 *** *** x x ***

12.12.2016 *** *** x *** x x

14.12.2016 *** *** x *** x ** x

16.12.2016 *** *** *** *** x *** x x

18.12.2016 *** *** *** *** x *** ** x x

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, šířka cenobia

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** ***

06.12.2016 *** x ***

08.12.2016 *** *** x ***

10.12.2016 *** *** x ** x

12.12.2016 *** *** x ** x x

14.12.2016 *** *** x *** x x x

16.12.2016 *** *** *** *** x *** *** x

18.12.2016 *** *** *** *** x *** *** x x

*** – p < 0,01

** – p = 0,01 – 0,05

* – p ≈ 0,05

x – p > 0,05

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, vzdálenost ostnů jedné krajní buňky

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** **

06.12.2016 *** x x

08.12.2016 *** x x x

10.12.2016 *** *** x X **

12.12.2016 *** x X X X x

14.12.2016 *** x *** X X *** x

16.12.2016 *** x X X x *** x x

18.12.2016 *** x X X x x x x x

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, vzdálenost ostnů na dvou krajních buňkách

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 x ***

06.12.2016 *** *** ***

08.12.2016 x *** x ***

10.12.2016 *** *** *** x ***

12.12.2016 *** *** *** x x x

14.12.2016 *** *** *** x ** x x

16.12.2016 *** *** *** x ** x x x

18.12.2016 *** *** *** x *** x x x x

Pb + teplota – čtyřbuněčná cenobia, délka ostnu

30.11.2016 02.12.2016 04.12.2016 06.12.2016 08.12.2016 10.12.2016 12.12.2016 14.12.2016 16.12.2016

02.12.2016 ***

04.12.2016 *** ***

06.12.2016 x *** ***

08.12.2016 x *** *** x

10.12.2016 *** *** *** *** ***

12.12.2016 *** *** *** *** *** x

14.12.2016 *** *** *** *** *** x x

16.12.2016 *** *** *** *** *** x x x

18.12.2016 *** *** *** *** *** x x x x

*** – p < 0,01

** – p = 0,01 – 0,05

* – p ≈ 0,05

x – p > 0,05