POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Titul: Studium fenotypové plasticity druhu *Desmodemus armatus*

Autor práce: Bc. Eliška Valešová

Autor posudku: Mgr. Veronika Cholevová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1. Domníváte se, že by vyšší zvolené koncentrace olova mohly mít vliv na fenotypovou plasticitu či by měly pouze letální vliv na Vámi kultivovaný organismus?
2. Je možné usuzovat ze srovnání výsledků Vašich experimentů a výsledků Bučkové (2013), která sledovala stejný kmen za vlivu nízké a pokojové teploty, zda má na fenotyp větší vliv teplota či přítomnost olova v kultivačním roztoku?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Diplomová práce Elišky Valešové byla zaměřena na studium fenotypových projevů kmene zmíněného druhu za působení olova během kultivace za pokojové teploty a konstantní snížené teploty. Změny fenotypu kmene *Desmodemus armatus* za působení těžkých kovů byly již opakovaně studovány a tato práce je tak dalším střípkem v mozaice informací o chování scenedesmoidních řas v prostředí s obsahem těžkých kovů.

Práce je členěna logicky a přehledně. Rešerše odborné literatury je psána čtivě, není rozvleklá a obsahuje podstatné informace z historie i současného poznání fenotypové plasticity řas. Kapitola Metodika obsahuje veškeré popisy kultivace, sběru dat a jejich vyhodnocení nezbytné pro možnost případného opakování experimentů.

Hypotézy práce byly stanoveny s ohledem na dosavadní poznatky vlivu olova a teploty na fenotyp zástupců *Scenedesmus* s. l. Ačkoliv byly hypotézy z části vyvráceny, zvolené koncentrace těžkého kovu byly dle mého soudu zvoleny vhodně. Jejich koncentrace v kultivačních roztocích byly stanoveny na základě odborných publikací, v nichž byly publikovány informace ohledně míry toxicity kovu na scenedesmoidní řasy.

Výsledky jsou psány věcně a jsou vhodně doplněny grafy. Bohužel u Obr. 16 a 17 chybí číselné hodnoty na vodorovné ose grafu. Diskuse je psána logicky. Je z ní patrné, že studentka na základě odborných publikací dobře vyhodnotila a okomentovala získaná data.

Velmi kladně hodnotím samostatnost studentky. Ta si na základě pročtení odborných publikací sama stanovila hypotézy práce a metodiku (stanovení koncentračních řad). Samostatně pracovala i během samotných kultivačních experimentů a následném zpracování diplomové práce. I přes vysokou kvalitu ve vlastním zpracování diplomové práce se zde objevily chyby v citování literatury (nedostatky v citování jsou uvedeny níže). V práci se dále objevují četné překlepy ve jménech autorů (např. Futuyama namísto Futuyama (str. 9), Carafagna et al. namísto Carfagna et al. (seznam literatury), Morin namísto Morin (str. 12) či Nasselli-Flores namísto Naselli-Flores (str. 7), na str. 13 špatně uvedena čárka ve jméně Pawlik-Skowrońska, podobně Příbyl et al. namísto Příbyl et al. (seznam literatury), Prince et al. namísto Price et al. (str. 10), Raikwaar místo Raikwar (str. 15), Wagner et Bowman namísto Wagner et Boman (str. 14), Lurila et al. místo Laurila et al. (seznam literatury). Zmíněné nedostatky jsou jediným důvodem, který mě vedl ke snížení hodnotícího stupně.

I přes tyto nedostatky ale shledávám práci jako velmi zdařilou. Diplomovou práci Elišky Valešové doporučuji k obhajobě a z výše zmíněných důvodů hodnotím stupněm velmi dobře. V závislosti na výsledcích obhajoby a úrovni zodpovězení doplňkových otázek bych se však přikláněla i k zlepšení hodnotícího stupně.

Chyby v citování odborných publikací v textu práce a seznamu literatury:

- V seznamu literatury chybí citace práce Egan et Trainor (1989) na kterou je odkazováno v textu práce.
- Na str. 15 je citována práce Demirak et al. (2005), v seznamu literatury je však odkaz na práci z roku 2006, podobně je tomu na str. 21 a 58, kde je citována práce Devi Prasad et Devi Prasad (1981), v seznamu literatury je však uvedena práce zmíněných autorů z roku 1982, dále je pak špatně uveden rok uveřejnění práce u publikace Gibson (1976) – správně je rok 1975, str. 11; Gupta et Rastogi (2007) – správně je rok 2008, str. 19; Holan et al. (1992) a Holan et Volesky (1993) – správně Holan et al. (1993) a Holan et Volesky (1994), str. 8 a 20; Malanchuk et Gruedling (1972) – správně 1973, str. 7, 17, 18; Otaki (2007) namísto roku 2008 – str. 7 a 10.
- Na str. 15 je citována publikace Akoto (2008). Ve skutečnosti se jedná o práci kolektivu autorů (Akoto et al., 2008). Podobně je na str. 21 uveden odkaz na práci Atkinsona (Atkinson, 2003), jedná se však o práci kolektivu autorů.
- v seznamu literatury se objevují drobné chyby (chybějící čárky, mezery mezi slovy, překlepy ve slovech) v následujících pracích Offem et Ayotunde, 2008, Naselli-Flores, 2003, Morin et Coste, 2006, Anastopoulos et Kyzas, 2015, Pinto et al., 2003 a Anantharaj et al., 2011.

Datum: 21.8.2017

Mgr. Veronika Cholevová